{.lomtssáO

PREF'EITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÂO FRANCISCO Pag. No

Pc. Sete de Setembro, S/N. Píaça Centlal, Centro, Santâna do São FÍancisc€/sE, cEP:4998$000, CNPJ:32.846.3471
E-mail: licitarsanlana@gmail.com

CONTRATO N" OANOZZ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEIÍURA MUNICIPAL DE

SANTANA Do SÃO FRANCISCO E BOAVENTURA E OLIVEIRA ADVOGADOS A§SOCIAOOS, NOS

TERMOS QUE SE SEGUEM:

de açáo

o MuNtcÍpto DE SANTANA Do SÃO FRANCISCo, inscÍito no CNPJ sob no 32.846.347/000'l-4ô, localizada à

pc. Sête de Setembro, S/N, PÍaça CentÍal, Centro, Santana do Sáo Francisco/SE, CEP:49985-000, neste ato

representado pelo seu Prêfeito Municipal o Sr. Ricardo Jose Roriz Silva Cruz, doravantê denominado

CONTRATANTE, e do outro lado, BOAVENTURA E OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, in§crito no

CNpJ sob o n." 10.568.380/0001-19, localizada na R Minas Gêrais, 229, Sala 201 Edif Minas Trade Service,

BairÍo Pituba, Salvador/SE, CEP: 41.830-020, reprêsentado por seu representante legal, o Sr. Guttemberg

Oliveira Boaventura, doravante denominado CONTRATADO, conforme as cláusulas e condlgões a seguir

elênôâdâs:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui-se o objelo desse presente instrumonto a PrestaÉo de serviços técnicos especializados em

assessoria tributaria na área Previdênciária, com implantação de metodologias e propositura de demandas no

âmbito administrativo e judicial, em favor desta municipalidade.

cúUSULA SEGUNDA _ FUNDAMENTAÇÂO

2.1. O presente instrumento contratual foi autorizado pelo competêntê Processo Licitatório, inslaurado na

modalidadê ds Inêxigibilidade de LicitaÉo, em estrita conÍormidade ao prescrito no Art. 25, inciso ll, da Lei no

8.666, de 21 de.junho de 1993 e suas alteíações posteíiores.

2.2. O presente contrato caracleriza-se pela prestaçáo de serviços .iurídicos com vigência determinada até

3111212022.

cúusuLA TERCEIRA- CONDIÇÔES DO PAGAMENTO

3.1. Pelo serviço oferecido a CONTRATANTE pagará â CONTRATADA, o valor mensal de R$ Í0.000,00(dez
mil reais), totalizando por um perÍodo de 12(doze) meses a quantia supra de R$ 120.000,00(cento e vinte mil
rsais)
cLAUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.1. Os sorviços enunciados na dáusula primeira sêrão êxecutados alé 3111i,202?, podendo a critério das
partês, sêr prorrogado por iguais e sucessivos poriodos, respeitando-se a píogramagão orçamentária reÍerentê

ao sêÍviço, conforme o Art. 57 da Lei 8.666/93.

CúUSULA OUINTA- DAS OBRIGAçÔES

Para garantir o fiel cumprimento do obj6to do prêsentô contrâto, o CONTRATANTE se obriga a:

a) FoÍnecer todos os meios e subsídios nêcessários para que o CONTRATADO dêsempenhêm os sêrviços na
forma estipulada;

b) EfetuaÍ o pagamento na forma convencionada nas CLÁUSULAS TERCEIRA do presenlo instrumento,

dentro do prazo pactuado desdê que atendida as formalidades previstas;

c) Designar um representante para acompanhar ê Íiscalizar a êxecução do presente contrato, quê deverá
anotar em registro próprio, todas as oconências verificadas;

d) Notificâr ao CONTRATADO, ímediatamantê, sobre as faltas e defêitos obseNados na êxecução do contrato;CC\/
À

0

PRÉFÉITURA MUNICIPAL OE SANTANA DO SÃO FRANCISCO
pc. S6te dê Selembm, S/N, Praça Central, Centro, Santana do São Franclscc/SÊ, CEP: 49985-000, CNPJ: 32.846 34710001'46,

E-maili tlcilârsãn1ana@gmall.com ,\,
{.

Í1. ,rnrcsáo de LVtacro

e) Promover o respectivo dosconto tributário incidênle sobre o serviço prestado; Pag. No 3b
f) Fiscalizar o recolhimenlo de todos os Íibulos dêvidos em deôoírência da prestaçáo dê serviços objêto do

presente contrato.

PARÁGRAFO út ttCO - O regime jurídico deste contrato coníere ao CONTRATANTE as prerrogativas

constantes e relacionadas no art.58, seus lncisos e paÍágÍafos, e, no que coubêrem, nos casos especÍricos no

lnciso ll do art. 74, todos da Lei 8.ô66193 e alteraçôe§ po§teliores

a) Êxecutar fielmente o objeto contratado conÍorme as especificaçôes determinâdas pêlo CONTRATANTE;

b) Atender às determinações regulares do represêntânte designado pelo CONTRATANTE, bem assim as

autoridades superiores;

c) Atualizar, mensalmênto, o andâmento do processo sob sua responsabilidade, inÍormando ao

CONTRATANTE acerca dos pro6êdimentos âdotados, medlanla aprêsentação de relatório circunstarciado;

d) Rêspondêrem pelos eventuais danos causados diretamênte ao CONTRATANTE ou a têrcêiro§, dêcorÍente

da sua culpa ou dolo na execução do presente contratoi

e) Apíesenlarem comprovação de recolhimento dô tíibutos municipais, estaduais e Íederais incidentes sobre

serviços prestados, duranle o período de execuçáo do presente contrato, relalivos aos encargos Íiscais,

comerciais, trabalhistas sindicais e previdenciários resultantes da execução deste instrumento, não tíansferindo

ao Município responsabilidade por seu pagamento, nem onerando o obieto deste Contralo;

f) Zelar pela qualidade e perfeição dos serviços execulados;

g) EÍeluarem o respêclivo adimplemento íscal relativo ao seruigo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - São conÍeridos ao GONTRATADO os direitos êxistentes e relacionados nos a.ts.

59, 79, §2" e 109, todos da Lei 8.666/93.

pARÁGRAFo SEGUNDo - constituem-so ainda obrigaçõês do CONTRATAOo as Íêsultarúes dos arts. 66 a

71 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA- DAS CONDIçÕES DE HABILI1AçÂO É OUALIFICAÇÃO

O CONTRATADO fica obrigado a manter, duranle a vigência dêstê contrato, lodas as condições de habilitação

e quaiiÍ:caÇão exigidas pêla Lêi n.o 8ôô6/93, em compatibilldade oom as obrigaqões assumida§ quando da

asslnalura deste Lermo.

PARÁGRAFO ÚNtCO - Não serão adm,tidas a subcontÍatação, cessão ou trânsfeÍência e substabelecimentos,

totâl ou parcial, do objêto contÍatual, a associação do CONTRATADO a outíem, bêm a fusão, a cisão ou â

incorporação que impliquem substituição poí outra(s) pessoa(s) física(s) ou iuridica(s).

CLÁUSULA SEXTA _ DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
Para a execução dos serviços, ob.ieto deste Contrato, o CONTRATADO se obriga a:

CLÂUSULA OITAVA- DA DOTAÇÁO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas com o págamento do reÍerido objeto estão prevístas no orçamento da Prefeitura de Sanlana do

Sáo Francisco, conforme classiÍicação orçamentária detâlhada abaixo: /^\w
U

w
PREÊEITURA MUNICIPAL DE SÀNTANA OO SÂO FRANCISCO

pc. sete d€ setembm, s/N, Prâça centrer.
"*P;?illXlll,il,iS;,ffi:T:itf

cEP: 4ee8s000, CNPJ: 32 846 347/0001-46'

CoíÍus

P: u

sào de

f

A inÍração a quaisquer das cláusulas ãqui aiustadas, bem como dos arts, 81, 87 e 88 da Lei 8'666/93, ensejará

às parte§ a aplicação de multa contratual corresPondenle a 2% (dois por cento) do prego global deste contrato

assegurado a prévia defesa, cabível também om caso de perda dê quaisquer dos prazos judiciais, sem prejuízo

da indenização por Perdas e danos'

CLAUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Serão de responsabilidade do CONTRATAOO os danos ê possÍveis indenizações decorrente§ da prestaÇão de

serviços do prêSente instrumento, bem como ocorrência de perda de quaisquer dos prazos iudiciais. Seráo da

AdmhistÍação Pública os que venham a ocoríer por sua culpa e dolo' assegurada à ampla defesa, sem

prejuízo da multa prev:stâ na CLAUSULA NONA do Píesente instrumento.

CLÂUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

Em caso de inexecuçâo total ou parcial deste contrato por partê do CONTRATADO, cabêrá ao

CONTRATANTE aplicação de sançÕos administrativas, correspondendo, alám da multa Íixada ílo caput da

CLAUSULA NONA deste inslrumento, aquelas elencadas no aÍt. 87 da Lei 8.666/93, quais seiam:

a) Advertência;

b) Suspensão t8mporáÍia de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração

Pública por prazo não superior a 02 (dois) anos; e

c) Declaração de lnidoneidade para licitaÍ e contratar com a Administração Pública enquanto perduraíem os

motivos determinantes da punição ou até que seja promovidâ a rêabilitação perante a própria autoridade que

aplicou a penalidadê, nos lermos do inciso lV do art. 87 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

O descumprimento de quâisquer das cláusulas e condiÇões ora pactuadas dará margem à RESCISÀO

ANTECIPADA do presêntê contrato, na forma dê legislação especíÍica vigênte, sem quê implique em

indenizaçóes ou notiÍiôações prévias por parte do CONTRATANTE, conÍormê normas dê dir€ito âdministrativo

atinentes aô caso.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A inexecução total ou parcial dostê Contrato dará ênsêjo à rescisâo, observadas

as disposições deste contrato e da Lei no 8.666/93, nôtadâmênte o disposto nos arts. 77 a 80 de Lêi 8.666/93,

sem prêjuÍzo das pênalidadê§ detorminadas êm loi ê ngste instrumonto'

PARÁGRAFO SEGUNDo - Ocorrendo a rescisão, considêram-sê todos os prazos vencidos' devêndo ser

pagos todos os serviÇos iá Íealizados, em sua propoícionalidade.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA _ OA RESCISÂO UNILATERAL

o ooNTRATANTE poderá rescindir unilataralmente o prêsente contÍato, a qualquer tempo e de acordo com a

conveniência da Administração Pública, desde que notiíque o CONTRATADO no Praz

diâs, sem prejuizo do disposto no art.22 da lei 8 666/93

CLÁUSULA DECIIVA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

o mÍnimo de 05 (cinco)

2004. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6332. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3390.39.00.00'I5OOOOOO OUTROS SERV.TERCEIROS.PESSOA JURIDICA

CLÁUSULA NONA - DA APLICAÇÃO DE MULTA

V
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA OO SÁO FRANCISCO

pc. sete de serembro, s/N, praça centrar, *"El;?í1fl[ã.31"iÍlJ«i1]ii8cdsE, cEp: 4ee85.000,

Á-
CoÍÍrssáo Oe tMnaçao

.-ag
CNPJ: 32.846.347 1-46,

Os casos omissos serão resolvidos pelas partes em consenso mútuo, não podendo §êr exigida à

Administraçáo Pública qualquer obrigação que nâo esleja êxpres§amente prevista no presente contrato.

CúUSULA DÉCIMA OUINTA _ DO FORO

As partes elegom o Foro da Comarca de Sanlana do São Frâncisco, Estado de Sergipe, para dirimir quâisquer

dúvidas e/ou divergências que porventura venham a oconer em vlrtude do cumprimento do presente contrato.

E por estarem assim iustas e acordes, assinam as partês este instrumento em 02 (duas) vias, com as

testemunhas abaixo, para que produza seu§ eÍeitos lêgâis e administrativos.

Santana do São Francisco/SE, 03 de janeiro de 2022

Ricardo Jose riz Silv
PREFEITO DO I\iIUNICIPIO

CO
SANT DO RANCISCO

TAN

BOAVENTURA E O DVOGADOS ASSOCIADOS
NT ADO

TESTEMUNHAS: b,; à.,1'Nome:

CPF/M

Nome:

CPF F

F:Ô 5

c í,al